Vā mihi gratū & piucūdū fuerit lautissimū tuū munus. Seneca n̄ egregius idēq; uerissimus splēdidissi
mi tui noīs p̄dicator tibi corā exponet: facis tu at nihil alenū a paterna gloria tuoq; splēdore. Nihil enī
debet paruū abste cōnari. q; maxio ipatore sis natus. & ipse maxius. Quod at ad me attiet licet ipsi tē
bi uel me reticēte nō obscure itelligere. q̄lis sit meus erga te aīus. Nā si nullis b̄ficiis puocatus: erā tibi antea
uehēmenter affectus ob eximias tuas innumerabilesq; uirtutes: q̄lē futurę speres quē tā elegātī munere decora
ri. Tuū igit fuerit bōas actiōes tuas bōis assidue actiōib; cumulare. Nō. n. nos minoris i dicēdo de te bene co
gnosces: q; nos de te i bene agēdo audiremus. Reliqua ex Seneca ipso accipies. uale ex mediolano. vi. idus apri
les. M. cccc. lviiii.

Fran. philel. Thomæ senecæ. salutem.

Atis sup̄q; expectare domi te poterā: cui darē litteras: quas p̄dixerā. ad illustrē Karolū fortibraciū: cū i
f terim nūciāt abesse te ab urbe mediolāo p̄ multa milia passuū. fecisti at seuerius: ne dixerī Inhumanus
q; nō uale prius dixeris. q; a nobis abieris: p̄sertim cū scires tua mihi adhuc opa opus esse. Nā q; i re scire
certe non poteris nisi ab me ante audisses. habes tu cum hisce litteras quas tecum laturus fueras ad inclitum
istum Karolum. intelliges ēt qđ abste uelim itaque cures oīa ex snia mea. Vale ex mediolano. v. idus apri
les. M. cccc. lviiii.

Franciscus philel. Nicodemo trachedino salutem.

Edi petro galera ad te l̄ras: ex qbus itelligē potuisti qđ fieri abste uelī: itaq; si me amas: ut certe facis da
p opa ut & quāprimū & ex snia mea mihi morē geras. Scio. n. & quātū possis & quātū mea cā uelis. Qua
re ne infinire occupatiōes tuæ tibi ipedimēto sint quo minus qđ cupimus assequamur tuæ pruden
tia fuerit puidere. uale ex medio. v. idus apri. M. cccc. lviiii. Fran. phi. Amareto manello salu.

n On surde mihi uidetur. plato sensisse eo in libro q; de rectitudine noīum iscribitur: nomina quibus uti

nūc non esse indita casu quopiam: ut uulgo existimant: sed ita potius inducente ac ueluti de industria dictate natura quæ multo ante prouidens quod cuiusque sit euenturum & qualis quisque futurus sit: ita non in imponat id autem cum in aliis multis & rebus & hominibus probari potest: tum in Alcides & priamus perspicuum est. Alcides. n. robustum forteque significat: quale illum legimus extitisse: quod hercules postea cognominatus est quasi fama gloriaque iunonis quæ a grecis uocatur hera. Priamus uero a uerbo priamæ quod emo significat: deduci manifestum est. At illum ab alci de captum troianos postea emisse: & græce & latinæ tradit historiae. Nam de uiribus & fortitudine Herculis quod attinet predicare. Et hæc quod duo quæ admodum alia permulta: quibus totus ille liber refertus est: secundum rectam analogiam dicta repiant. Videmus etiam & apud grecos & latinos plerumque esse nomina: quæ secus interpretemur: quæ uoces ipsæ significant. Nam & lucum dicimus: quod ob nimiam arborum densitatem luce quodammodo careat: & partem quæ certe minime parcat. Sic item apud Platonem Cratylus cauillatur in hermogenem eum non recte dici hermogenem hoc est mercurio gentium quod doctrinæ scilicet atque eloquentiæ nihil sapiat. Unde hæc nostra repetitur oratio: ut intelligant cæteri quod te mihi Amarete expti non sunt nomen tuum contrario esse significato accipiendum: quod uox ipsa uideat ostendere. Nam non modo nihil in te habes amaritudinis: sed es certe plane dulcis ac persuauis: id quod non solum in tuo sermone declaras: sed etiam uniuersa uita. Sed de his malo apud alios quod apud te ipsum uerba facere. Dediti ad me binas suauissimas litteras: quarum unas eodem accepi die: quo eras ad urbem Romam profecturus: itaque nihil tunc oculi datum est respondendi ad te. Alteram autem simul cum duobus fasciculis asparagorum sunt hoc tempore mihi reddite quo me febre uel quædam tertiana corripuit. Quare nolim mireris: si minus hilares eam meam littere ab me fuerint. Vix enim iacenti in lectulo atque febrienti mihi uel ineptiora hæc dictare licuit: cum laboris et partem tuas ac meus bonus accursius pisanus in scribendo sibi ultro assumpserit. Vnum autem non omittam me non minore admiratione prosequi quam delectatione oratione: quod in litteris uteris. Et scribis tu certe non modo apte sed et pulchre: itaque pro nostra singulari ac mutua beniuolentia te et atque et hortor: ut quod coepisti diligentia incubas studiis literarum: ex quibus crede mihi longe maiorem fructum adiuturiorum consequere: quam ex omni tua quatuordecim mercatura: Meum Cato ne facere iuriscōsultorum Homerum saluere plurimum iube. Præterea uelim meo nomine moneas marium filium: ut cum baldassare rexino se quod modestissime gerat: operamque det ut amicitiam cum illo uiro: quod inimicitias maluisse intelligatur. Vale ex mediolano. vii. Kal. maias. M. cccc. lviii. Fran. phi. Amareto mannello sal.

F Acis tu quidem mihi amarete panice: quod febrienti mihi omnibus humanitatis officiis opituleris. Et asparagof accepi & mala punica. fuerunt sane mihi utraque pgrata faciat. Deus: ut propediem: quod sermo optoque iucundiora nobis tua sunt munuscula. Nam animo tuo iucundius certe esse nihil potest. Quod autem ad tuum attinet nomen: non facile finem mutare consueui: preferam eam: quam diligentius ante considerari: Præterea an ignores nimis omne uitii loco duci. Si ita & moribus es dulcissimus: ea simulata nomine amaritudo tamen affert temperamenti ut omnia illa quasi nimia dulcedo ad mediocritatem quædam redigat. quod uel meræ uirtutis est. uel laudabilis hereditis. Ad hæc nonne uides Pigellum tuum non iccirco ita esse nominatum: quod illa ex parte sit piger: quippe quod in rebus gerendis sit unus omnium strenuus maxime. Tu ut ante ad te scripsi: uelim omnia opera atque diligentia literis studeas. hæc enim una res cum multa tibi adiumenta allaturo sit: tum erit aliquis non mediocriter leuamentum senectutis. uale ex medio. v. Kal. martias M. cccc. lviii. Fran. phi. ioanni & Guidoni antonio arciboldis sal.

C Vpienti mihi acerissimum luctuosissimumque mcerorem: quæ ex obitu Nicolai patris sapientissimi iureconsulti & grauissimi senatoris cocepistis: aliqua ex parte leuatum ire. duæ sane res ita aduersatur: ut unum exoriturum sim nesciam & molestissima hæc febris quod non mediocriter languet: & incredibilis quædam in optimum uirum illum beniuolentia: qua fit ut consulendus ipse non minus sim quam uos quos consulaturus accedo. faciem tamen ut potero: operamque dabo. ut quibus in hac mea animi molestia: remediis utor: uis et uos: si aptioribus non licuerit uti mecum una possitis. Non equidem negabo magnam esse iacturam nostram in obitu tanti atque talis uiri ingeniumque naufragium. Non enim morte nobis sublatus est uir unus ex pluribus sed is profecto quo neminem uniuersa hec Gallia cisalpina neque innocentior habuit: nec doctiore: nec omni uirtutis genere meliorem. Liceat intueri fortasse nonnullos quod singulari aliqua uel ingenii uel doctrinæ uel uirtutis præstantia inter cæteros sint illustres: sed quod unus omnem simul laudem sit complexus. præter unum Nicolai arciboldum: inueniamus certe neminem. Hic publicis hic priuatis in rebus: & domi & foris ita cæteris huius tempestatis hominibus præstabat ut non minus uenerandus colendusque esset quam & diligendus et amandus. Offendebat neminem præderat omnibus. Nihil sibi ducebat potius quam iusticiam atque pietatem omnia ad officium boni uiri: omnia referebat ad Deum quo pinde ac parte intuente omnia recte sermo & sapienter tum loquebatur tum agebat: quicquid ei aut agendum aut dicendum esset. illudque platonis atque stoicorum non re minus quam uerbo usurpabat non sibi soli se natum esse sed bonis omnibus: sed uniuerso humano generi. itaque aliorum et casus ac litigia ea ai grauitate integritateque præstabat: ac si esset propria. Hinc factum est: ut carissimus esset omnibus: præstantissimo autem nro principi ita gratus & pius ut alius magis nemo. Quare in omnibus rebus maximis illisque difficillimis: quod in tam locupletissimo. & potentissimo principatu quod plurimam & uariam quotidie occurrunt. nunc hunc Nicolai arciboldum non interesse solum: sed ita preesse semper instituerat. ut sine eo nihil innocenter: nihil ex animi sui sententia fieri posse uel dicaret. Et ne sim dicendo longior. quam uel res ipsa uel tempus: uel pns mea corporis ibecillitas postulat. admodum uniuersa quodam græca in dubiis suis ac maximis causis ad ariopagum se referebat: ita non modo totum hoc principis nostri lautissimum regnum sed omnia et gallia cisalpina unius illius uiri ædes continuo petebat: & assidue frequenter ab eo quo aliquid inde aut consilii aut auxilii iuste pieque assequeretur. Et nemo certe unquam inuentus est: qui quod consilium ille protulisset non tanquam a Solone aliquo aut ex sacratissimo quodam iustitiæ & totius uirtutis oraculo prolatum esse censeret. Quis igitur non iure doleat: atque in uehementissime crucietur in eius uiri obitu cuius uita salutis

ut ita dixerim. erat oibus. Quid tamen faciendum nobis sit: quae ea sumus nari necessitate ut oibus sit. tandem moriendum. Quicquid autem si lege naturae id certe & si acerbum uideri solet hoc infirmitatem humanae generis perfectio non modo in malis ducendum non est: sed in bonis potius. Nec enim mors est interritus quo corpus simul aiusque dissipat atque deletur: sed quaedam sepatio ipsius animi a corpore hoc est immortalis naturae a natura mortali. iterum sane homo exterior moritur: non interior. quod quo solutior est uiculis moleque corporea. eo liberior redditur. eo sui similior. eoque magis ac magis & uiget & sapit. Quare si recte uolumus rem ipsam nobiscum animo uoluntate: non est nobis morte sublatum nicolaus arcimboldus qui ex iis tenebris intollerabilibusque erumnis humanae uitae in caeleste regnum ad uitam sempiternam ualeatque & lucidam & perspicuam omnique gaudeo abundantem euolauit. Recepit iam prima bene actae uitae. fruitur in conspectu omnipotentis dei. Nulla re eget: nullis laboribus est obnoxius. Nunc laetatur. gaudet: exultat: quod id bonum tandem est consecutus: quo aliud nullum neque dici potest: neque cogitari: aut foelicius: aut beatius. Illis autem gloria & sempiterno gaudio nos animi torqueri non amamus est sed inuidetis & ad suum commodum omnia referentis. quo certe nihil esse arbitrator magis alienum ab animo ingenio ac magno. quomodo obrem si mihi audieritis doctorem olim uero nobilissimi adolescentem feretis aequo animo ac modice obitum nicolai patris: quin potius operam dabit. ut omni industria atque diligentia illius per omnes praestantiae genus quae similitudo & dicamini: satis. quod una re facile uobis contigerit: si uirtute praenatae spiritus omnium uitae cursu sequi imitarique studueritis. id autem eo facilius factum est. quod relictum est ab eo uobis esse intelligitis locupletissimum & honoratissimum praemonium. per quod omnem uim impetumque fortunae sitis propulsaturi. Et quod in qua praemonium. Nunc praedia ac fundos. Et haec sane non mediocriter. Sed aliud longe maius longe pulchrius longe diuturnius. eruditione bonarum artium: quae nulli motui. nulli fortunae subiecta est. Nam alterum uerum urbanis: alterum bellicis laudibus erudientem studuit. quibus utrisque tota humana uita: quam duplicem esse natura cognoscimus contemplatiua atque actiua: & constat: & haec in laude. nam quod ego dicam de pulcherrima suppellectili amicorum quos tot uobis tantisque reliquit quot eius admirabilis ac summa grauitas per incredibilem magnitudinem meritorum: quotidie quod diu uixit sibi conciliata. nec enim minor uobis cura habenda est ut amicorum hereditatem non deseratis: quam ut reliquam rem omnem pecuniariam tuam animi ualere medi. ex adibus meis. idus maias. M. cccc. lviii. Fra. phi. iacobo lucensi secretario. s.

Raciscus fossatus uir nobilis & humanus idemque splendidissimus eques auratus mecum summa familiaritate coniunctus. hunc ego tibi per nostra singulari beniuolentia maiorem in modum commendo. facies tu mihi sane rem ad modum gratam si curaueris. ut franci. meus intelligat meas apud te comedationes sibi fuisse non mediocriter adiumentum. quod ut facias: tanto studio abste peto: ut maiore aliquid nihil possim. scio te omnia cupere mea causa nihilque omisissum: quod huic uero uel ad rem uel ad dignitatem profuturum intelligas. quare ne tuae permultae ac maxime occupationes tibi impediunt meo sint quod turpius quod fecim opus fuerit effectum reddas te et atque et rogo. uale. & me scissimo domino nostro quod diligentissime comedas. cui quod nihil adhuc obstrepueri post reditum meum ab urbe roma. tertia febris fuit in qua quod quoniam diuina benignitate iam sum plane liberatus: quod praetermissum est impediunt refartia. gregorium senesem iurisconsultum colega tuum bene ualere plurimum opto: uale iterum ex medio. xi. kal. iunias. M. cccc. lviii. Fra. phi. Amareto mannello salu.

Is deiceps posteaque tertia febre sum liberatus. tui adierunt pulcherrimi aspergi quibus & si delectatus sum plurimum quoniam ab homine amicissimo missi essent: longe me tamen magis magisque delectasset si litterarum tuarum suauissimum comitatu uti uoluisset id quod non praestitisse te uisi mihi memoriae occurreret occupationes tuae cum priuatae tui publicae aequo animo haud ferre. Erit tamen humanitatis tuae. si cum quod occi nactus fueris aliquid mihi scripseris. uale ex me. viii. kal. iunias. M. cccc. lviii. Fra. phi. io. palaeologo marchioni mo. s.

Oniscus nos omnes quod eloquetur: studium per fitemur illiberalitatis accusandi sumus: si per litteras amicos comedare neglexerimus: quam nos principes: dum uiros familiaris ac beniuolos iuuare pecunia detrectatis in qua uitae labore ne ipse incidere apud te: quod soles unus omnium esse liberalissimus non potui tibi non comedatum facere Demetrium palaeologum istum quod tuae excellentiae reddidit meas litteras. Est enim uir nobilis & modestus: idemque plene dignus cui in tanta sui calamitate opere feras perbenigne ut iis omnibus consuesti quos ex reliquis illius constantinopolitanae naufragii fortuna seruauit. Ego de homine dignitate uerbum idem nullum facio: quod secum ipse locupletissimum testimonium affert. Reliquum est ut bene ualitudini opera des quod diligentissima: quo tua humanitate quod diuissime uti possumus. uale ex me. iiii. nonas iunias. M. cccc. lviii. Fran. philel. xenofonti filio salutem.

Vod anteaque istuc esse praefecturus consilium dedi: idemque ut faceres iussi idemque repetam per litteras. instituisti medicinae opera dare: quod eius rei non modo non reprehendo: sed uehementer laudo: quoniam quod quod & medicina post magicam atque poetica est omnium laudatissimae artium uetustissima eaque humano generi admodum necessaria: & tu ad istiusmodi scientiam uideris natura inclinatus. Vnum autem moneo ac uolo: ne te an ad medicinae studium consecras quod dialecticis ac physicis omnem itemque mathematicas disciplinas. quod diligentissime didiceris. quibus quod quod ipsis in studiis quibus praepetori bus uti debeas id quod te et coxa monui: consule hominem mihi amicissimum eruditissimumque philosophum ac medicum ioanne marliano: quo et aliquando doctore usus est. Noui enim hominum consuetudinem in istiusmodi scolis quae circumcursatio sit quae amicorum praepetor ad auditores alliciendos. itaque uolo te non beniuolis in hac re: sed tibi ipse mihique inservire. paucis tenes sententiam meam. De re pecuniaria ita curabo: si intellexero te a monitis iussisque paternis nunquam recessisse. uale ex me. viii. idus iunias. M. cccc. lviii. Franci. phi. othoni sarreto salutem.

Vm tuis istis binas a mellis uersibus accepisti: quae alterae dantur ad pontificem priuatum: alterae ad beffarionem meum cardinale nicenum. Vtrasque tamen ut ipsi cardinali quod primum reddas uellem ignosce breuitati epistole meae tuarumque longitudinem litterarum: ut obliuiscaris rogo. Vale mediolano idibus iuniis. M. cccc. lviii.

Fra. phi. xenophonti filio salu.

Edi famulo quem misisti pecunias quas petebas non eas fortasse quas expectabas: sed quod mihi per id temporis se

obtulerat. Nosti. n. mores meos. nūq̄ diutius ap̄ me numi hospitari cōsuerūt. Tu incumbe in id studioꝝ gēus qđ es aggressus. id aut eo debes facere libētius: qđ nō temere sed cōsulto ad eā te laudē cōtulisti. itaq̄ facito: ne frustra sit diuturna tua cogitatio & deliberatio diligēs. uale ex me. idibo iunius. M. cccc. lxi.

Frā. phi. Bessationi cardinali nicæno salutem.

Edi p̄ximis ad te diebꝝ p̄ clemētissime & l̄ras unas & cū iis carmē sapphicū & adonicū: ut itelligeres id qđ tibi eē debet p̄ multis argumētis exploratissimū. ap̄ me nihil eē antiquus: nihil uenerabilis tuo nōle. nūc uero cū mecū aio repeterē: q̄ta i me hūanitate benignitateq̄ usus ē reuerēdissimus p̄ p̄sper colūna diacōus cardialis: dignus sane usus ē quē aliquo ueluti munusculo reuiscerē. itaq̄ cū aliud nihil p̄ id t̄pis oportunius mihi occurreret: meos carminū libros hi circo ad eū dedi. ut breui aliq̄ saltē cōiectura cognosceret se nequaq̄ i hoīe oīo igrato suū b̄ficiū collocasse. Quare tuā māuetudinē uehēmētē rogo: ut hosce ei libros p̄ tuū aliquē nūciū reddēdos cures. Vale ex me. Kal. iulius. M. cccc. lix. Frā. phi. p̄spero colūnae diaco. cardinali. S.